^c *Jovinum spatbarocandidatum.* Narratur hoc ipsum
a Paulo diacono, lib. xxi Miscellæ (ita Theophanes
verus auctor inscribitur), ubi quosdam regiones homi-
nes occisos ait, Dei deponentes icona, quæ super
magnum portam æneam posita cernebatur, et in Vita
sancti Stephani junioris nuper a doctissimo Bilio
edita una cum operibus Damasceni. Cæterum spa-
tharium Cedrenus esse Romanis corporis custodem

et confringendum Salvatorem, qui appellatur Antoniphonetæ, ubi et miracula multa sunt, inventæ sunt illuc mulieres zelo succensæ, et illarum amulæ que unguenta ferebant, quæ spatharocandidatum orarunt: Ne, obsecramus, ne hoc facias, aiebant. Ille vero preces earum non admittens, erecta scala concendit; cumque ter securi faciem imaginis Salvatoris percussisset, hoc videntes mulieres, et iniquum illud facinus non ferentes, attracta scala fusibus concisum illic necarunt. Tum tu mali emulator, missis satellitibus, mulieres nescio quo lilio occidisti, astantibus utilibus viris Romanis, et ex Francia, ex Vandalis, ex Mauritania, ex Gothia, et, ut generalim dicam, ex toto interiori Occidente. Cum autem advenissent, et in suis regionibus singuli juvenilia tua puerilius facia narrassent, tunc projecta laurata tua concilarunt, et faciem tuam considerunt, ac delectu habito Longobardi et Sarmatæ, ceterique qui ad Septentrionem habitant, misericordiam Decapolim incursionibus infestarunt, ipsamque metropolim Ravennam occuparunt, et rictis magistratibus tuis, proprios constituere magistratus; et vicinas nobis sedes regias, ipsamque Romam sic tractare statuerunt, cum tu nos defendere minime possis. Et hæc ob imprudentiam ac stultitiam sustinuisti. At enim eos perterrefacis, aisque: Romam mittam, et imaginem sancti Petri confringam; sed et Gregorium illinc pontificem vinculum adduci curabo, ^a sicut Martinum Constantinus [Constantius, Constans] adduci jussit. Scire autem debes ac pro certo habere, pontifices qui pro tempore Romæ exstiterint, conciliandæ pacis causa sedere tanquam parietem integrerrimum, septumque medianum Orientis et Occidentis, ac pacis arbitros et moderatores esse, quique ante fuerunt imperatores in hoc componendæ pacis certamine desudarunt. Quod si nobis insolenter insultes, et minas intentes, non es, nobis necesse tecum in certamen descendere: ad quatuor et viginti stadia secedet in regionem Campaniæ Romanus pontifex; tum tu vade, ^b ventos persecuere. Prædecessor noster Martinus pontifex ad pacem cohortans sedebat; idcirco mandat p. 130: Σπαθάρος ὁ σωματοφύλαξ, et apud eumdem πρωτοσπαθάρος. Spathariorum princeps Sergius anno I Leonis appellatur, et a Europalate inter magistratus imperialia aulae numeratur, qui et imperatoris τῷ σπαθᾷ, id est, ensem, gestasse principem genere proximum scribit. Meminit et Paulus diaconus pro Theophane inscriptus, lib. xxii inter nomina magistratum quorumdam, Theophylacti candidati, an. 25 Constantini Copronymi. Luitprandus Ticinensis, lib. vi, c. 5. Turba post hos immensa vocatur protospathariorum, spathariorum, candidatorum, et id genus clientum. Ex utroque genere magistratus hoc spatharocandidati forte coaluit.

^a Sicut Martinum Constantinus. Paulus diaconus Constantem scribit, lib. xviii, nepotem Heraclii, indicet. 8, anno imperii sui nono sanctum Martinum et Maximum apud Chersonum et alia climata relegasse, quod Monotheitarum erroribus non faverent. Idem Cedrenus anno ejus 16 accidisse vult. Sed Constantum hic appellat Gregorius quemadmodum et Ado Vienensis in Chronico, an. 641, et catalogus imperatorum Orientis Græcus, quem ali⁹ Constantem

A lignus ille Constantinus [Constantius, Constans] de fide sanctæ Trinitatis male sentiente, et hereticis pontificibus proscriptis astipulans, Sergio et Paulo et Pyrro, missis satellitibus rapuit illum, et Byzantium tyrannica violentia abduxit, multisque malis obsessum in exsilium amandavit. Quin etiam Maximo monacho et hujus discipulo Anastasio mala multa exhibuit, et Lazicam in exsilium misit. At Constantinus [Constantius] qui eos relegarat, interfecitus, et in peccato suo mortuus est. Nezeuxius enim qui tum comes obsequii ejus erat, ab episcopis Siciliae certior factus hereticum eum esse, ipsum intus in templo trucidavit, et in peccato suo interit. Beatum vero esse Martinum testatur civitas Chersonis, in quam relegatus est, et Bosphori lotusque Septentrionis et incolæ Septentrionis, qui ad monumentum ejus accurvunt, et curationes accipiunt. Atque utinam Dei munere nobis contingat, ut per Martini viam incedamus, tametsi ob plebis utilitatem vivere volumus et supervivere, quandoquidem Occidens universus ad humilitatem nostram convertit oculos, ac licet tales non simus nos, illi tamen magnopere nobis confidunt, et in eum, cujus denuntias te imaginem eversurum atque deleturum, sancti scilicet Petri, quem omnia Occidentis regna velut deum terrestrem habent. Quod si hoc velis experiri, plane parati sunt Occidentales ulcisci etiam Orientales, quos injuriis affecisti. Verumtamen per Dominum te obsecramus, a juvenilibus ac puerilibus factis avertere. Scis Romanum ulcisci imperium tuum non posse, nisi forte solam urbem propter adjacens illi mare ac navigia; ut enim ante diximus, si ad quatuor et viginti stadia Roma fuerit egressus papa, nihil tuas minas extimescit. Unum est quod nos male habet, quod agrestes et barbari mansueti sunt, et tu mansuetus contra agrestis et ferus. Totus Occidens sancto principi apostolorum fide fructus offert. Quod si quospiam ad evertendam imaginem miseris sancti Petri, vide, protestamur tibi, innocentes sumus a sanguine quem susuri sunt; verum in cervices tuas et in caput iuunis ista incident. Nuper siquidem ab interiori Occidente preces illius quem Septetum appellant accepimus, dicunt. Variant etiam auctores in nomine exprimendo percursoris ejus, quem Zonaras et Cedrenus Μιχῖον Ἀρμénion, *Mixizium Armenium*, translator Theophanis, qui assertur Paulus diaconus, *Mitium*; Constantinus Manasses, in historia sua, politicis verbis scripta, *Mixizium*, καὶ τυραννοῦ Μιχῖος ἀνὴρ ἐξ Σαχελίδων. Gregorius hic Nezeuxium dicit. Librarium culpa fortasse nomen barbarum immutatum est, vel interpretis Græci, qui et hic forte pro balneo τὸ λεπόν scripsit; nam alii omnes in balneo, non in templo, Constantem necatum asserunt, aut aliter faude auditum Romæ sunt.

^b Ventos persecuere. Alludit ad illud Ecclesiastici xxxiv, 2: Ὡς δραξόμενος σχιάς, τοι δώκων ἀνέμου. Quasi qui apprehendit umbram, et persecutus vento, sic qui intendit insomnia. Simile illud ex profauis, ἀνέμος γεωργίς, ventos colis, in eos qui e suis laboribus nihil fructus reportant, et ex Clementis I stramine profertur, quod est Prov. xvi, 4: Qui nititur mendaciis, hic pascit ventos, idem autem sequitur eos volantes.

qui vultum expedit nostrum Dei gratia, ut ad impar-
tiendum ei sanctum baptisma illuc proficiscamur ;
ac ne socordia negligenterque nostræ ratio nobis
redienda sit, ad iter nos accingimus. Deus autem
timorem suum in cor tuum immittat, et te ad veri-
tatem convertat ab iis quæ in mundum perperam
invexisti, tuasque litteras quamprimum accipiam,
quæ nobis tuam annuntient conversionem. At is qui
de cordis descendit Deus, et in uterum sacrae virginis
Dei genitricis propter nostram salutem intravit, in-
habitet in corde tuo, citoque abigat eos qui te inha-
bitant, et scandala invehunt; pacemque cunctorum
Christianorum Ecclesiis largiatur in saecula saeculo-
rum. Amen.

EPISTOLA XIII.

GREGORII PAPÆ II AD LEONEM ISAURUM IMPERATOREM.
Secunda a de sacris imaginibus.

Accepimus vestri a Deo conservati imperii atque
in Christo fraternitatis litteras per Rusinum legatum
vestrum delatas; neque prorsus vita meæ tñduit,
quod sententiam non mutaris, sed in eisdem malis
perseveres, nec ea quæ Christi sunt sapias, ut sanctos
ac celebres miraculorum effectores Patres nostros ac
doctores secteris et imiteris. Neque vero simpliciter
doctores peregrinos profero, sed eos tantum qui
ex urbe ac regione tua prodierunt. Num sapientiores
sunt Gregorio miraculorum effectore, Gregorio Nysseno,
Gregorio theologo, Basilio Cappadociæ, et
Joanne Chrysostomo? ne infinita millia sanctorum
illis similius ac Deo plenorum Patrum doctorumque
memoriorum commemorem. Sed obsecutus es pervicaci
animo tuo ac domesticis perturbationibus, et scri-
psisti : « Imperator sum et sacerdos. » Enimvero qui
ante te fuerunt imperatores hoc opere ac sermone
demonstrarunt, qui condiderunt et curarunt geserunt
ecclesiarum, una cum pontificibus cupiditate zelo-
que incensi, recteque fidei veritatem pervergientes,
Constantinus magnus, Theodosius magnus, Valenti-
nianus magnus, et Constantinus Justiniani pater, qui
sexæ synodo interfuit: imperatores isti religiose
imperarunt, et cum pontificibus uno consilio ac sen-
tentia synodos congregantes, atque veritatem dogma-
tum perquientes, sanctas ecclesias constituerunt et
ornarunt. Hi sunt sacerdotes et imperatores, qui id
opere demonstrarunt; tu vero ex quo imperium oc-
cupasti, defunctiones Patrum perpetuo non custo-
disti; sed cum sanctas ecclesias fimbriatis aureis
testibus convesitas et variegatas invenisses, eas
ornatu privasti atque vastasti. Quid enim nostræ
sunt ecclesiae? nonne res manufactæ, lapides, ligna,
paleæ, lutum et calx? verum picturæ, historiæque
miraculorum a sanctis editorum, et Christi passio-
num, ac sanctæ gloriae Matris ipsius, sanctorumque
apostolorum exornatae sunt, et in historias ac
picturas homines facultates suas insununt; et viri ac
mulieres pueros parvulos nuper baptizatos in ulnis
suis tenentes, itemque florentes ætate juvenes et ex
gentibus diversis profectos, indicatis digito historiis

A eos sedilecant, eorumque mentes et corda sursum ad
Deum erigunt. At tu ab his abstinere jussos humiles
populos in otiosis sermonibus, rugis, citharis,
crepitaculis, tibiis et tricis occupasti, et pro gratia-
rum actione ac celebratione ad fabulas illos tra-
duxisti; hæreditatem cum illis habeto, et cum illis
qui inutilia fabulantur, et insectias blaterant. Audi
humilitatem nostram, imperator; cessa, et sanctam
Ecclesiam sequere, prout invenisti atque acceperisti;
non sunt imperatorum dogmata, sed pontificum,
quoniam Christi sensum nos habemus (II Cor. ii).
Alia est ecclesiasticarum constitutionum institutio,
et alius sensus sæcularium: in administrationibus
sæculi militarem ac ineplum quem habes sensum et
crassum in spiritualibus dogmatum administrationi-
bus habere non potes. Et ecce tibi palatii et ecclæ-
siarum scribo discrimen, imperatorum et pontificum:
agnosce illud, et salvare, nec contentiosus esto. Si
quis a te regia indumenta, purpuram, diadema capi-
tis, trabeam abstulerit, et obsequiis ordines, futurum
est ut ab hominibus turpis, deformis et abjectus ha-
bcaris, quem in statum ecclesiæ redigisti; quod
enim ipse non habes sanctos ecclesiæ ornatus pri-
vasti, deformisque reddidisti. Nam quemadmodum
pontifex intropisciendi in palatium potestatem non
babet, ac dignitates regias deferendi, sic neque im-
perator in ecclesiæ intropisciendi, et electiones in
clero peragendi, neque consecrandi, vel symbola
sanctorum sacramentorum [Hard., mysteriorum] ad-
ministrandi, sed neque participandi absque opera
sacerdotis; sed unusquisque nostrum in qua voe-
tatione vocatus est a Deo, in ea maneat (I Cor. vii).
Vides, imperator, pontificum et imperatorum discri-
men? Si quispiam te offenderit, domum ejus publi-
cas et spoliæ, solam illi vitam relinquens, tandem-
que illum etiam vel suspendio necas, vel capite
truncas, vel relegas, eumque longe a liberis et ab
omnibus cognatis et amicis suis amandas. Pontifices
non ita; sed ubi peccarit quis, et confessus fuerit,
suspensioni vel amputationis capitis loco evangelium
et crucem ejus cervicibus circumponunt, eumque
tanquam in carcere in secretaria, sacrorumque
vasorum æraria conjiciunt, in ecclesiæ diaconia et
in catechumenæ ablegant, ac visceribus ejus jeju-
niam, oculisque vigilias, et lauda ionem ori ejus
indicunt. Cumque probe [Hard., egregie] castigarint,
probeque fame afflixerint, tum preiosum illi Domini
corpus impartiunt, et sancio ilium sanguine polant;
et cum illum vas electionis restituerint, ac immunem
peccati, sic ad Dominum purum insontemque trans-
mittunt. Vides, imperator, Ecclesiæ imperiorumque
discrimen? Imperatores qui pie et in Christo
vixerunt, Ecclesiæ pontificibus obedire minime
recusarunt, nec eos vexarunt; tu vero, imperator,
cum transgressus fueris, ac perversus evaseris, et
manu propria subscripteris, te ipsum subjiciens, et
confessus fueris eum qui terminos Patrum tollit exse-
crabilem esse, in hoc proprio judicio condemnatus

* Ex eodem Ms. in lucem edita a P. Frontone Ducæ, et a card. Baronio ad an. 526. HARD.

S. GREGORII PAPÆ II

Im sanctum a te alienasti. Persequeris **A** annice vexas militari carnalique manu. Sac nudi, qui terrenos et carnales exercabemus, invocamus principem exercitus naturæ sedentem in celis, Christum, qui omnes exercitus supernumerum virtutum, ut ubi demonem, sicut ait apostolus : *Transmodi Satanae in interitum carnis, ut spiritus & (I Cor. v).* Vides, imperator, quo impunisque inhumanitatis te ipsum provexeris? animam in barathra et prærupia loca præcipitem, quod humiliari nolueris, duramque cervicem submittere. Nam ubi, præclara commonitione fœta et doctrina, pontifices Deo exhibuerint imitatores irreprehensibiles et mundos a peccatis actionis, magnam apud cum laudem et gloriam obtinat in sanctam resurrectionem magnam, quo tenore res nostras occultas, opera nostra in lucem prodiuntur est in confusionem nostram coram angelis mis. Tum vero futurum est ut nos humiles erubescemus, quod te propter inobedientiam tuam lucrat non fuerimus, cum illi qui ante nos fuerunt pontifices eos qui suis temporibus imperarunt Deo obtulerint : quod nobis humiliibus pudorem ineutiet, qui temporum nostrorum imperatorem non offeramus gloriosum et celebrem, sed ignominiosum et adulterinum [Hard., infamia notatum]. Ecce nunc quoque te bortamur, pœnitentiam age, et convertere, atque ad veritatem ingredere; sicut invenisti et accepisti, custodi. Honore affice et glorifica sanctos et gloriosos Patres nostros ac doctores, qui cæcitatem a cordibus oculisque nostris secundum Deum dispulerunt, iisque visum restituerunt. At enim scripsisti : « Qui sit ut in sex conciliis de imaginaibz nihil sit dictum? » Enimvero, imperator, ne de pane quidem et aqua dictum est quidquam, sitne comedendum, an non comedendum, bibendum, an non bibendum, quandoquidem hæc antiquitus et a principio ad vitæ humanae conservationem habes tradita : sic etiam imagines traditæ fuerant, ipsique pontifices imagines ad concilia deferebant; nec ullus ex Christi amantibus ac religiosis hominibus iter peragens, absque imaginibus peregrinationes obibat, utpote qui virtute prædicti atque apud Deum probi essent. Hortamur te, ut sis pontifex et imperator, prout ante scripsisti. Quod si te pudeat hoc tibi ipsi tanquam imperatori tribuere, ad regiones omnes quibus scandalo fuisti scribe, Gregorium papam Romanum circa imagines errare, itemque Germanum Constantinopolitanum patriarcham, et nos culpam peccati recipimus, utpote qui potestatem a Domino acceperimus et auctoritatem terrena cœlestiaque solvendi ac ligandi; teque

a Desiderabilem mihi. Hanc epistolam Gratianus Gregorio tertio attribuit, quotiescumque illius testimonio utilitur, ut 2, quæst. 5, *Praesbyter;* 32, quæst. 7, *Quod proposuisti,* de Consecr., distinctione 4, *Pareulos,* et distinctione 5, *De homine.* Idemque contra videtur Ilinemarus, epistola 7, capite 1vo, parte vii, capite 78, cum

Hoc enim nomine Gre-

B ab hac cura quietum prestabimus : neque voluisti, neque vis; nos, ut rationem Christi Domino reddituri, monita atque documenta tibi adhibuimus, prout a Domino edicti sumus; at tu refugisti, atque obediens nobis humiliibus recusasti, simulque Germano præsuli, et sanctis atque gloriis miraculorum effectoribus et doctoribus Patribus nostris, et secutus es perversos pravosque dogmatum magistros, qui a veritate aberrant. Habeto partem cum illis : nos, prout ante scripsimus tibi, viam ingredimur Dei benignitate in extremas Occidentis regiones versus illos qui sanctum baptismum efflagitant. Cum enim illuc episopos misissem, et sancta Ecclesia nostræ clericos, nondum adducti sunt ut capita sua inclinarent et baptizarentur eorum principes, quod exoptent, ut eorum sim susceptor. Ilac de causa nos ad viam Dei benignitate accingimus, ne forte damnationis et incurie nostræ rationem reddamus. Det tibi Deus prudenter ac pœnitentiam, ut ad veritatem converaris, a qua descivisti; rursusque restituat humiliibus populis in unum pastorem Christum, et in unum ovile orthodoxarum Ecclesiarum ac præsulum, et pacem Dominus Deus noster præbeat universo terrarum orbi nunc et semper et in secula seculorum. Amen.

EPISTOLA XIV.

GREGORII PAPÆ II AD BONIFACIUM EPISCOPUM.
Respondet ad varias ejus interrogations et consulta.

Reverentissimo ac sanctissimo fratri Bonifacio coepiscopo Gregorius servus servorum Dei.

C a Desiderabilem mihi a te missus Deoval religiosus presbyter attulit nuntium, cum te sospitem narravit, et in ministerio, pro quo missus es, favente Deo, proficerem nunciavit. Detulit etiam a te missas litteras, ubi indicasti, quod ager dominicus, qui incultus jacebat, et spinaram aculeis ex infidelitate riguerat, vomere tua doctrinæ exarante, semen verbi suscepit, et fertilem messem protulit fidelitatis. In iisdem litteris quædam subnixisti capitula, sciscitando qualiter teneat vel docent hæc sancta apostolica Romana Ecclesia. Bene satis [Ed. Rom., nosti satis], quia beatus Petrus apostolus et apostolatus [Rom. om. et apost.] et episcopates principium exstitit, et consulenti tibi de statu Ecclesiæ, non ex nobis quasi ex nobis, sed ejus gratia, qui aperit os mutorum, et linguas infantium facit disertas, qualiter tenere debeas apostolici vigoris doctrinam dicimus.

I. Igitur in primis legebatur in quota progenie propinquorum matrimonium copulatur. Dicimus quo oportuerat quidem, quandiu se agnoscent affinit propinquos, ad hujus copulæ non accedere societas

gorium tertium intelligere solebant. Sed quis huic tribui possit, reclamant in epistola inscriptione annus decimus Leonis et indictione 10 congruunt anno Christi 726, quo anno pontifice Gregorius II, et non III, qui ante annum 731 non obtinuit. Quare Gregorio II asserenda est.

barbara gen
recedere/ua
palar.

II. Nam que
miser infirmi
recedere. quid
permanaret, u
tagorum est
ebat magis;
la quam inf
 culpa excludi

III. De p
revaluer
in crimin
et in me
me puri
mentis
exalber

IV.

serit

Comu

V.

quod

cib

et

Sed quia temperantia magis, et præsertim in tam **A** barbaræ gente, plus placet quam districtio censare, concedendum est ut post quartam generationem iungantur.

II. Nam quod proposuisti [Rom., posuisti], quod si mulier infirmitate correpta non valuerit debitum viro reddere, quid ejus faciat jugalis? Bonum esset si sic permaneret, ut abstinenter vacaret. Sed quia hoc magnorum est, ille qui se non poterit continere, nebat magis; non tamen subsidii opem subtrahat ab illa quae infirmitas præpedit, et non detestabilis culpa excludit. (32, q. 2, *Quod proposuisti.*)

III. De presbytero vero, si quilibet sacerdos a populo fuerit accusatus, si certi non fuerint testes qui criminis illati apprebent veritatem, jusjurandum erit in medio, et illum testem proferat de innocentia **B** cum puritate, cui nuda et aperta sunt omnia; sicque maneat in proprio gradu. (2, q. 5, *Presbyter vel quilibet;* Hincm. Rem. episc. ep. 7.)

IV. Nam de homine qui a pontifice confirmatus fuerit, denuo illi talis reiteratio prohibenda est. (De Consecr. dist. 5, *De homine qui.*)

V. In missarum solemnibus illud observandum est, quod Dominus noster Jesus Christus sanctis suis tribuit discipulis. Accepit namque calicem dicens [Rom., et dedit eis dic.]: *Hic est calix Novi Testamenti in meo sanguine (Luc. xxi.), hoc facite quotiescumque eumatis* [Rom., sumitis] (*I Cor. x.*). Unde congruum non est duos vel tres calices in altario penere cum missarum solemnia celebrantur.

VI. De immolatiis autem escis consuetisti, si a fidelibus superductum fuerit vivifica crucis signum, egi liceret, an non. Illud sufficit respondere quod beatus Paulus apostolus dicit: *Sed quis dixerit quia hoc immolatum est, nolite edere proprie sum qui indicavit, et proprie conscientiam* (*I Cor. x.*).

VII. Addidisti adhuc quod si pater vel mater, filium vel filiam intra septa monasterii in infantis annis sub regulari tradiderint disciplina, utrum diceat eis, postquam pubertatis impleverint annos, egredi, et matrimonio copulari. Hoc omnino devitamus, quia nefas est ut oblati a parentibus Deo filii voluntatis fratre laxentur. (20, q. 1, *Addidisti.*)

XII. Enimvero quosdam abeque interrogatione Symboli ab adulteris et indignis presbyteris fassus es baptizatus. In his tua dilectio teneat antiquum morem Ecclesie, quia quisquis in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti baptizatus est, rebaptizari eum minime licet. Non enim in nomine baptizantis, sed in nomine Trinitatis, hujus gratiae donum percipitur. Et teneatur quod Apostolus ait: *Unus Deus, una fides, unum baptismus* (*Ephes. iv.*). Doctrinam vero spiritualium talibus studiosius ut impertias demandamus.

X. De parvulis vero qui a parentibus subtracti sunt, et an baptizati sint an non ignorant, quia interrogasti, hos ut baptizare debeas, secundum Patrum traditionem, si non fuerit qui testificetur, ratio possit. (De Consecr. dist. 4, *Parvulos qui.*)

* Locus depravatus. MANSI.

X. Leprosis autem, si fideles Christiani fuerint, dominici corporis et sanguinis participatio tribuatur; cum sanis autem convivia celebrare prohibeantur {Rom., negentur}.

XI. Adjecisti etiam quod si pestifer morbus aut mortalitas in ecclesia vel monasteriis irrepserit, hi quos nondum tetigit an debeant a loco fugere, evitantes periculum. Quod valde fatuum videtur; non enim valet quisquam Dei effugere manus.

XII. In fine epistola continebat, quod sunt quidam presbyteri, seu episcopi, multis vitiis irretiti, quorum vita in seipsis sacerdotium maculat, si tibi ticeret cum eis edere aut loqui, nisi coerciti fuerint. Dicimus ut vos ex apostolica auctoritate redarguendo admoneas, et ad munditiam ecclesiastice disciplinas reducas. Et si quidem obedierint, salvabunt animas suas, et ipse mercedem lucratus es. Verumtamen collocationem et mensam communem cum eis agere non recuses. Plerumque enim contingit ut quos correctio disciplinarum tardos facit ad percipiendam veritatis normam, conviviorum sedulitas et admonitio blanda ad viam perducat justitiae. Idipsum autem et in illis proceribus qui tibi adiutorium prestant observare debebis. Haec ergo, frater charissime, ex apostolice sedis vigore scripta sufficient. De reliquo, Dei imploramus clementiam, ut qui te illis in regionibus vice nostra ex apostolica auctoritate pergere [Rom., peragere] fecit, et in opacain silvan lumina veritatis per os tuum micare prædestinavit, opitulationis sue misericordissimum tribuat incrementum, quantum de fructu operis et ipse valeas præmia percipere, et veniam peccatorum invenire. Deus te in columam custodiat, reverentissime frater. Data decimo Calendas Decembris, imperante domino piissimo Augusto Leone, a Deo coronato, magno imperatore, anno decimo imperii ejus; sed et Constantino magno imperatore, regni ejus anno septimo, inductione decima.

EPISTOLA XV.

GREGORII PAPÆ II AD SERENUM FOROJULIENSEM EPI-
SCOPUM.

De Gradensi Ecclesia non inuidenda.

Gregorius servus servorum Dei dilecto fratri Sereno.

Tanto munere quisque datur, quantum in sublimitate positus de se, ex mandato Domini redemptoris, humiliiter sentit; etenim pastoralis dignitas singulariter ex humilitate ornatur. Spernendos quippe apostolica lectio arguit elatos: *Quid habet, quod non acceperisti? Et si acceperisti, quid gloriaris, quasi non acceperis* (*I Cor. iv.*)? Nam dum ad cumulum tui honoris, precibus eximiis filii nostri regis flexi, et plurimum Ecclesia pro rectitudine fidei, per quam te tuamque Ecclesiam amplecti cognovimus, provocati, pallium tibi direximus, interdicentes, et inter cetera prohibentes, ne unquam aliena jura invaderes, aut temeritatis ausu usurpares juriadictionem cuiuspiam, sed his esse contentus que usque hactenus possedisti. Nunc vero (ut cognovimus) Gradensis

patriarchas niteris invadere Jura, atque ex his quæ possedit omne usque usurpare. Ne ergo in quoquam existas temerator, ex auctoritate apostolica præcipimus, ne ullo modo terminos ab eo possessos accedas [Fieri excedas], sed de his habeto quæ modo usque possedisti; nec amplius quam in finibus gentis Longobardorum existentibus gressum tendere præsumas, ut non inuste suscepisse te gratiam collatam pallii ex præsumptione ostendas, et de apostolici vigore consili, si inobediens fueris comprobatus, ultione dignus judiceris.

EPISTOLA XVI.

GREGORII PAPÆ II AD DONATUM GRADENSEM PATRICHAM EJUSQUE SUBDITOS

Significat de invadendis alienis provinciis Forejuliensi episcopo interdictum esse.

Gregorius servus servorum Dei dilectis filiis Donato patriarchæ, et episcopis, atque Marcello duci, et plebi Venetiae et Istriae.

Quanquam ex ministerio quod ex miseratione di-vina gerimus quidquid provide deliberatum peragere absque obstaculo conveniat, verum ne frustra judicium egisse videremur, illa cupimus prosequi quæ non ad læsionem cuiusdam, sed potius ad immunitatem respiciant, illa sategere unde non ex potestate concessa supplicia, sed præmia sperentur. Convenit enim ut cum alterius votis paremus, alterius jura non fraudentur. Quia igitur, missa relatione ad nos, a Deo salvata communitas vestra petit contra Foro-juliensem antistitem agentes, quod cupiebat invadere ditionem Gradensis patriarchæ, sed ut nunquam excedere terminum vel jura invadere aliena, sed ea quæ hactenus possedit se esse contentum, cui ut ecclesiam in præsenti non attinet ex auctoritate apostolica interdiximus; eique consensum ad hanc esse conditionem, dilectissimi, sciat; cui denique ne præsumat excedere præcipimus. Ne ergo injuria quadam aut dissidio locum gens eorum insidiando (ut assolet) invadat, pervigiles cavete, potius solliciti de vestra postdivinum præsidium cogitare salute, quia illud non occasione agitur, sed ubi possunt Deo eis non resistente virtuti obtemperare nitantur, optantes de reliquo in amore Domini nostri Jesu Christi pollere, et ab omni immunes adversitate manere. Bene valete.

EPISTOLA XVII.

GREGORII PAPÆ II AD EPISCOPOS ANGLIÆ.

Talwinum Dorobernensem archiepiscopum totius Angliae primatem agnoscit, et mandat agnoscit.

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, episcopis Angliae salutem et apostolicam benedictionem.

Dei omnipotentis immensa pietatis magnitudinem collaudamus, qui sue maiestatis gloriæ sic dilatare dignatus est, ut in omnem terram extiterit Jam sonus prædicatorum suorum, et in fines orbis terræ verba eorum. Cojus ineffabili pietatis gratia sicut noscimur procreati, ita quoque sumus adoptati, sanctam regenerationis portantes mysterium in spem glorie filiorum Dei, per Jesum Christum Dominum nostrum.

A Reverentes Itaque vestræ, fratres charissimi, dicato collatentes collegio, bortamur ut in fide stabiles et in opere efficaces inveniamini, honore invicem prævenientes, et alter alterius onera portantes, quia sic adimplebitis legem Christi; charitatem continuam habentes in dilectione Dei et proximi, sine qua impossibile est Deo placere. Fratris nostri Tatwini, qui beatæ memorie Augustini prædicatoris vestri cathedrae pontificatus subrogatus est, adventus nos admodum laetificavit, quia virum religionis et magnum probitatis sub ipso tempore, quo apud nos stetit, eum cognovimus. Proinde, ejus auditis petitionibus, antecessoruni ejus jura dignitatis perquiri in sacro scrinio fecimus, et invenientes eum justa postulavisse, sacrum pallium eum venerabili dalmaticæ usu

B ei apostolica auctoritate tradidimus, annuentes quoque jura dignitatis omnia quæ prædecessores sui a tempore beatæ memorie Augustini cognoscuntur habuisse. Sicut ergo sancti Patris nostri Gregorii Romani pontificis decretam præfato Augustino, syncale suo, prædicatori vestro, omnes episcopos Angliae subjicit; sic nos, Deo auctore et beato Petre apostolorum principe, licet indigni ejus vicem gerentes, tibi, Tatwine, Dorovernæ civitatis archiepiscopo, tuisque successoribus legitimis omnes Ecclesias Britanniarum, earumque rectores subjicimus; apostolica auctoritate præcipientes ut omnis homo totius Anglicæ regionis tuis canoniciis iussionibus obediatur, et te sciatis esse speculatorem, atque primatem totius insulæ, cui vices nostras per omnia in regione illa gerendas commisimus. Tuam autem Ecclesiam Dorovernæ constitutam ut propriam et primam sobolem regionis vestræ in Christo specialiter sub tuitione manus nostræ tenemus, quam volumus in pacis tranquillitate et religione vigere, ejusque jura et dignitatis privilegia in perpetuum immutata servari, quia prima et mater est aliarum omnia, primus ictus vestra regione constituta in honore sancti Salvatoris Domini nostri Jesu Christi. Scriptum est enim: *Nous est sanctus et est Dominus, et ubi caput est vegetum, reliqua membra validius vegetantur.* Vos itaque, fratres, haec apostolicæ auctoritatis mandata cum alacritate et subjectionis reverentia audite, et succipite, et cum præfato fraatre nostro archiepiscopo

C vestro in messe Dei labore, scientes vos inde mercedem bonam habituros. Si autem quis haec perturbare voluerit, nostræ definitionis statuta divulgare contendenter ac violare, sciatis se contra ipsum mundi Salvatorem et beati Petri auctoritatem nisi, et ideo, nisi resipuerit, æternæ damnationis sententiam incurrire. Deus vos in celum custodiat, dilectissimi fratres.

EPISTOLA XVIII.

GREGORII PAPÆ II AD STEPHANUM PRESBYTERUM.

Gregorius Stephano presbytero atque aliis duabus successivis personis.

Quoties illa a nobis tribui sperantur quæ ratione inquietanter convenient. nimis nos derelicti es-

codere, et potentium desideriis congruum impetrare suffragium. Ideoque quia postulasti a nobis quatenus fundum Campanum cum domo sua et vinea posita via Flaminia xiv plus minus millibus ab hac urbe Roma, quod tenuit per emunitonem Sergius presbyter, et vestararius noster, qui fundus exstitit ex corpore patrimonii Tuscæ juris sanctæ Romanæ, cui Deo auctore deservimus, Ecclesiæ, hunc vobis emissa præceptione ad tenendum concedere debemus. Inclinati itaque precibus vestris per hujus præcepti seriem supradictum fundum cum domo et vinea, et omnibus ei pertinentibus, in integro, a præsenti 8 inductione diebus vita vestrae vobis concedimus delinendum, ita sane ut a vobis singulis quibusque inductionibus, pensionis nomine, rationibus ecclesiasticis iii auri solidi, difficultate postposita, persolvantur, omnemque qua indigent meliorationem ac defensionem prædictus fundus, et vinea, seu domus, indifferenter a vobis sine dubio procurantibus efficiantur; nullaque postea ad dandum annua pensionis a vobis mora proveniat, sed ultra actionariis sanctæ nostræ Ecclesiæ a predicto tempore persolvatur. Nam si aliter, quod absit a vobis, provenerit de suprascripta melioratione, defensione, et annua pensione, statuimus fore invalidam hanc nostram præceptionem. Post obitum vero vestrum memoratus fundus ad jus sanctæ nostræ Ecclesiæ, cuius est proprietas, in integro revertatur. Dat. Id. Aprilis, indict. 8.

EPISTOLA XIX.

VEL PRIVILEGIUM GREGORII PAPÆ II AD BASINUM .
ABBATEM.

Gregorius II papa, petente Basino abbatte, Monasterio sancti Maximini Treverensis immunitatem, et alia privilegia largitur, anno 729.

Gregorius, servus servorum Dei, Basino venerabili abbati monasterii sancti Joannis apostoli et evangelistæ, atque sanctissimi confessoris Christi Maximini, cuius corpus ibidem quiescit, tibi, tuisque successoribus, salutem et apostolicam benedictionem.

Si semper sunt concedenda quæ piis desideriis congruant, tanto propensius ea quæ pro divini cultus religione postulantur, alacri devotione, et omni occasione remota, benivola intentione continuo sunt largienda et perficienda.